semo verso Cividal, el andasemo tanto avanti che 

discoprisemo le sue vedete, che poteano esser da 50 

in 60 cavali. Io pensi 150 cavali per eombater con 

loro, tamen ne foron morti alcuni etc. Zonse al¬ 

cuni cavali a la lora volta, et lì se reffeseno et rebatè 

li nostri, zoè quel squadron li mandai incontra. El 

qual dete aviso al so capitano, ita che tutto il suo 
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campo si mosse da divida] et vene verso noi con 

fantarie, homeni d’ arme et eorvati ordinatissima¬ 

mente; ma gran pezo avanti exercito venivano cer 

dia 150 cavalli lizieri de eorvati, et io me andai re¬ 

tirando (in su la campagna lontan da noi da quatro 

bone balestrate, et quando, come certi fosse come 

havea ordinato venendi si a retirando ordinatamente 

a passo a passo (in a Udene, siratioti se messe in 

fuga die mai li potei meter più in ordine, ita 
che con alcuni pochi valenti homeni restorono con 

mi fessemo testa, e cussi intertenissimo per do e tre 

volte in tempo, ita che quasi tufi fuziteno nostri in 

Udene: et si non fosse stato quei inlertenir che fes¬ 

semi!, in vero ne saria periti assai.. E per questo in- 

tertenir, perfin bora non potemo veder siano morti 

più di 22 di nostri et presoni cercha 10; ma de noi 

18 che fossemo al combater, qualche un morto et io 

con qualche un altro ferito; io de ferite tre, una de 

lanza nel colo combatencio me dete con gran iufu- 

sion de sangue, et due altre de stocho, perchè pochi 

conveniva liaver a far con assai. Tamen, spero non 

bavero mal ; ma invero fessimo 1’ efeeto j>er qual 

eramo andati, che ’l campo tutto se levorono da la 

terra et da la balaia li devano, ita che lì haveno 

tempo di riconzar li sui repari et altre diffese al suo 

bisogno, et retornati nemici de lì, et vedendo la terra 

aversi reparato mejo che prima, e forsi pensando che 

da rechao andasemo ad asaltarli, ita che se hanno 

levati et andati a la malora. Et del tuto sia ringra- 

tiato n.issier Domine Dio et Nostra Dona, che in ve¬ 

ro, per quanto semo avisati da Cividal, ancor che 

loro non sapea che noi fossamo, li nemici haveano 

fin quel’ hora devano crudelmente la hataia et aveano 

messo (re volte el stendardo su le mure; et ditti ale- 

mani arbandonono, sentendone noi, la hataja, e tutti 

si voltorono verso di noi, et noi si andassemo re- 

tirando al nnjo potessimo, perchè l’era grossissimo 

exercito. Et quelli di la terra di Cividal sallorono fora 

et inchiodorono la sua artellaria; quali inimici sono